最高裁秘書第5495号・

令和元年11月22日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ！’

司法行政文書開示通知書

4月18日付け（同月19日受付，最高裁秘書第2161号）で申出のありまし

た司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知し

ます。

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和元年9月分）

開示の実施方法

1

(片面で3枚）

2

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

l.最高裁判所事件月表 （民事）

令和元年9月分 訟廷事務室統計係

注上告(オ） 。 （行ツ)桐の上段は旧法事件数で，中段は新法事件数で，いずれも外数であり，下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）梱の中段（ ）数値と特別抗告（ク） 。 （行卜）欄の下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） . （行上）棚の新受の下段（ ）数値は，係属事件の内で，当月受理決定のされた事件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった事件数で内数である。

〔〕数値は，分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

(令和元． 10． 11訟統印）

､、、
b･～

雲､､=新受・既済・未済別
､

、、．．

事件別

～毎、､
、－，
｡画、

～

法廷別

令一、
~屯
、
~
屯

新 受

大法廷 1節一小法廷,館二小法廷
I ．

１
１
節三小法廷

Ｄ
Ｇ
Ｌ
■
■
■
■
ｐ
凸
■
■
▼

前'． 大法廷

～

既 済
■

。

《

■

■

日

▲

■

Ⅱ

８

I
C

第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 31.

未
ヂ

済
｡ 寺

大法廷 第一小法廷．第二小法廷
■
■
■
■
凸
●

第三小法廷
’
’

卜
、
つ
刺

1月からの累計

新受

■
■
■
■
▲
■
ｑ
二
■ 既済

総 数

O

Q

l

175 128 145． 448 225 209 193 627 697 588i
、

；

6051 1890 5339＄ 5157

民事総数 156 113 127‘ 396 204 189 177 570 604 476 4901 1570 4536 4371

特別上告(テ）

うち少額災訓

2 3
C U G

(1)

2．
1
9

0 ●

7

(1)

６
０

2 3 3 8
● ■

(1) （1）

31 3
１
０

（1）
I

！

2i
O

I

8

(1)

50

(6)

｡

●

9

55

(7)

(旧法）

上告(オ） （新法）

(並行）

47
■ーー■■ー＝一一ーーー■■‐~‐ー‐■■■■■■ー

■ ｡

0

‐

32 37 116
巳

■■ ■■ ■■一一ｰー■■＝■‐■■＝一一‐■一一■■ｰ－－■■‐■■■■■■■■ ■■－q
■

(40) (26) (30) (96)

串 の ⑦

66 49 58

◆
、
■
ｇ
●
０

（61） （43） （53)！

173
‐－－口一一一一一一

(157）

‐ｰ一一一■■ー■■ ー■

0

192

(181）

’ 1

●
６

140 142， 474
、－■■■■－口－－■－～－－－－一一一一一“－－－－－－－ー一

(124） （127） （432）

1333

■
●
《
■
■ 1293

一一一一‐ーｰーーーｰ一口■■■■ーーー‐
①

(1191) (1156)

上告受理

（受） （並行）

(受理決定）

■ｰ‐ｰ‐ー一一 ⑤-.

540

(40）

40
■■ ■■－■■■■■■ｰ■■ーー凸

(26）

46 140
ー一－－＝■■ーー●■ーｰ■■一一‐－‐－－－－6

(30) (96)

－－
■

82

（62)I

66 731

（44)’ （53〕

221
1■■ I■■■■ ■■ー■■一一一一

(159）

(1)； (2)； （3）

247! , 182! 187 616
．．－－．.－.. ...‐．,一一一一一.ローロ.ロー上一一.-..-.-.--.--－-.--.-.......､一一一一＝-－－－－

■
■
■

■
■
■
Ｂ
等
●
０

(181)I (124). (127)! (432)
6 ． ．
、

(1) ！ （1）

1648； 1597
－－！ﾛ｡一一毎イロ､一口･や一一一一一一・・ !■｡－

（1191)’ （1161）
(18)l （26）

再審(訴訟) (ヤ）
I

li 9 1
０
８
０

2 1 1 4
｡

5： 5

特別抗告(ク）

(並行）

｡‐一＝ー‐－－－－0

371
－－.■一一ーーー＝-画

(2)｜

251 301 92
.■＝－｡■■b ･■■■－－－－口■－－口■ロローー。。｡■衿ロ■・■一一一一一｡■・■－0

(1)；
■
■
■ (3)

の■■■■ ■■ー‐ー＝~一

37 47 32 116
■‐ー一一一‐ー一一一一一－－ーｰ■■ーーｰー＝■■■■＝■■一一一ー一‐■■一一一一－－－ー一 _________________._______盤_--.-弧…_さ_理45．

(5) (2)｜ （3）
■
■
■
■
ｑ
■
■
■
■

(10）

917
■
◆

914
■■■■■■■■■■－－■p－ｰ－－口－－－－■■■■

(13） （7）

許可抗告(許） 2
I ，

り
夕 4 ’

5‘ 4 ’ 4
１
１

13 18 12

再審(抗告） (ヤ） 2‘ 3 5
i
3 6 9 75

1

821 89 246 287 、 225

民事雑(マ）
I

11 11 9
■
８
８ 31 14 ． 18 11 43

０
０
１ 35 33 28 96 273． 275

行政総数 １
１

19 15 18

０
■
■
Ｈ
９
Ｇ
６
ｄ
ｄ
ｑ

52 21 20 16 57
１
１ 93

１
１ 112 115 320 803

１
１
０
０

786

特別上告(行テ）
■
■
。
■
■
■
０
１

１
０

１
１ I １

ｔ

(旧法）

上告(行ツ） （新法）

(並行）

■■■ー一一‐ー‐~‐4

■

7 5． 5

(6) (5)． （4）

17
■一一■■ ■■一一■■一一一.

(15）

８
０
０

● ● ■

9
ーーⅡ■■■■一一一ー一■■ｰ■■ーー■■ー‐‐■■ー---ー‐4■■一一■■■■

81
ー■■

’

6i 23
＝■■ーー一一一一一イ■■ ！■■－－－ー一－－－－－

(8) (8)‘ (6)’ （22）
‐‐ー-1■■一ーl■■ｰ

ｇ
Ｄ
ｒ
Ｄ
ｌ
ｒ

231 23: 31; 77
■一一－一一一‐ｰ－ローーーーー‘■■■■－－‘■■---,■■一一一一一一■■■■ '■■－1■■ '■■一一一

(20） （22)： （29)I （71）

。
■
Ｕ
ａ
Ｕ
●
。
■
ｇ
●

2621 261
－－－－－－－－－し，■．

（230)I
ー－－4■■－1■■ 4■■＝

(231）

上告受理

(行上） （並行）

(受Ml1決雄）

9 8． 9！ 26
q■－■, ■■■■－－‘■D－■■‐ｰ一一一七一一一一■■－－－－－－－－■■－国一一■■■■＝■■＝－－－■■－■■一・一■■一一一■■。

。
■
■
■

(6)｜ (5)， （4）
｡ ●

(15）

11 8：
■■ーーー■■ーー■■ーー一一一‐ー一口一一一ｰ‐

(8)’

‐ー‐■●一－一 ーー一

(8)i
●
０
１

。
■
日
廿
■

9i
一一一一一ーｰ一一-4■■

(6)I
I

◆ 9

28
ー4■■ ■■一一1■■ー‐‐ｰ

(22）

17
一一

１
口

ーー－－

(71）

（2）

Ｉ
■
日
日
Ｕ
ｉ
０
一
命
■
０
０
凸
■
日
の
Ｉ
日
日
日
日
日
日

4733371
●

０

■

■

一一一一I■■■■一一ー

(29）０
も
山
口
口

‐ｰ＝ー

(22）（20)：

（2）

一一一ｰ－ｰ一一一■■

i

316
1■■一一ー■■ー1■■■■ I■■

(230）

(8)

315
pー■■ー■■一一~■■一

(231）

(6)

再審(訴訟) (行ナ）
昏
６

’

１

特別抗告(行ト）

(並行）

3
0

■■ーー■■ー‐一一一一ローーーーーーー‐一一一一ｰ■■ーー

●
ユ
■
■

◆ -

2， 83，
ｰコーーー‐一一ローー』■■‐‐‐一一■■ーー‐‐~q

11 2' 1' 4
0

－ー一■■ ■■ 1■■－1■■一■■一一一■■■■ '■■一一一一一一一ー－－－一ーー‐

1
。一一ロ一一一一一Ｆ一一幸一一一』ロロ己一

９
１
全

I ！

3 21 41 9
I

‐■■‐‐ーー－－~一一一一一一一■■－－ーー■■■■ー■■ー■■一一一ｰ一ーー一一－一~一一‐ｰ■■■■ー一一ー

1 1
1 ■

■
凸

73． ．87

(1)： （2）

許可抗告(行う） I．

９
０ １

１
１
１ ル 2

再審(抗告） (行ナ） 1 1
■
■
■
■
■
■
① 2 2 30 311 25 86 97 70

行政雑(行二）
U O

’
１
ｂ
■
■

０
０

9 0
1 23

１
１ 8 31 541 51

2． 最高裁判所事件月表 （刑事）

令和元年9月分

3． 上告事件の既済区分表

(注1） 刑事に関する掲上数は，すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は，上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

うち幾判
貝間妙

･フfj謹削I

貝関与

dフji義利

貝間牛
うち蕊制

員問牛

うち織刊

貝聞年

～

.､--~､斯受・既済・未済別

'i:件別
法廷別一､

~－4
偽■七

■や今■

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 ・済 ．

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計．

1月からの累計

新受 既済

総 数 117 82 105 304 149 125 113 387 (66） 213 (35） 139 (63） 186 (164） 538 2936 2973

訴
訟
事
件

総 数

上
告
審

鋪一癖判決に対するも

の

うち般判貝IHl与

確祇群判決に対するも
の

うち殿判貝側与

非常上告

再 審

42

42

1

21

21

33

33

2

96

96

3

91

91

5

77

77

8

70

70

2

238

238

15

(66） 170

(66） 170

(12） 13

(35) 107

(35） 107

(10） 13

(63） 134

(63） 134

(23） 24

(164） 411

(164） 411

(45) 50

1488

1487

118

1

1563

。 ■

1562

127

1

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

総 数

博瀞茄求

上告受理I'1立て

法廷惇の秩序縦lｷに間する
法iItに型づく特別抗告

判決訂砿IIl立て

特別抗告I'1立て

医旅硯察碑抗告

擬川棚縦諭求

上訴蝋川棚険鮒求の
あったもの

Iiﾘ.邪棚佼謝求

獅訟iWlj免除I|'立て

liIlﾘ雑

没収の雄判の取荊し.!：
鰐耶作

75

1

2

26

3●

43

61

2

1

18

1

1

2

36

72

1

25

2

44

208

3

2

2

69

1

1

7

123

58

3

27

1

27

48

1

1

18

5

23

43

1

15

1

26

149

1

5

60

1

6

76

43

2

13

1

3

24

32

4

1

5

1

1

2

18

52

2

1．

24

1

3

21

127

8

2

42

3

Q ■

1

8

63

1448

18

19

7

613

21

2

76

.692

1410

18

20

6

605

23

1

72

665

－－－●

~自

①■ ■■

区分
一℃
､守

～●も

法廷別
■◆～

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 瀧三小法廷 副

民
事
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

77

77

60

60

67

66

1

204

203

1

民
事
受
理

総 数

判 決

決 定

その他

93

1

92

74

2

72

82

80

2

249

3

244

2

刑
事
上
告

総 数

判 決

決 定
ー

て の他

91． 5

80． 5

111

77 8

1
I

73 8

3t

70 2

０
▲
８

641 2

61

238． 15

1

217 15

20：

4． 上告既済事件の審理期間表
令和元年9月分

、、
、
~

>、

法廷別

受理年度
審理期間
、

、、
、

、、

総
数

受 理 年 度 別

元
年

30

年

29

年

肥
年

27

年

26

年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

204

77

60

67

203

76

60

67

1

1

68

26

14

28

63

19

24

20

59

25

18

16

14

7

4

3

民
事
受
理

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

249

93

74

82

243

91

71

81

6

2

3

1

73

28

15

30

81

29

28

24

71

26

22

23

23

9

9

5

1

1

刑
事
上
告

総 数

うち澱判貝l月与

大法廷

うち栽判員関与

第 一 小法廷

うち蛾判貝|則与

第二小法廷

うち裁判貝I則与

第三小法砥

うち』&11貝関与

238

15

91

5

77

8

70

2

237

15

91

5

76

8

70

2

1

1

60

3

27

1

21

2

12

143

9

48

2

51

5

44

2

26

2

12

1

4

1

10

８
１

４
１

4

1

1